L J
AM-

ПРАВИТЕЛЬСТВОРЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 апреля 2021 г. № 90

г. МАХАЧКАЛА

О впссенпн изменений в государственную программу

Республики Дагестан «Обеспечение обшсственно1'о порилка

и противодействие преступности в Республике Дагесган»

Правительство Республики Дагестан поста новляе т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в rocyAapcTBCftnyio
программу Республики Дагестан «Обеспечение обществеьЕного порядка и

противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденную

постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г.

№ 659 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 17 мая, № 05002000933; 2018,
5 февраля, № 05002002833; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 27 июля, №0500201807270004;

2 августа, №0500201808020002; 29 декабря, № 0500201812290017; интернет-
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019,
1 августа, К» 05002004471; 2020, 30 января, № 05002005262; 16 ноября,

№ 05002006256).

vпндlЯpeдc^fдaтeльПравительства

Дагестан А. Амирхаиов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 28 апреля 2021 г. № 90

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Республики Дагестан

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Республике Дагестан»

1. В паспорте государственной программы Республики Дагестан «Обес

печение общественного порядка и противодействие преступности в Республике

Дагестан» (далее - Программа):

а) в позиции, касающейся участников Программы, слова «Министерство

информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан» заме

нить словами «Министерство информации и печати Республики Дагестан; Ми

нистерство цифрового развития Республики Дагестан»;

б) в позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей Програм

мы, слова «противодействия идеологии терроризма» заменить словами «проти

водействия идеологии экстремизма»;

в) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Про

граммы, слова «739507,82 тыс. рублей» заменить словами «738811,82 тыс. руб

лей», слова «в 2020 году - 45412,2 тыс. рублей;» заменить словами «в 2020 году

—44716,2 тыс. рублей;».

2. В абзаце четвертом раздела VПрофаммы слова «739507,82 тыс. руб

лей» заменить словами «738811,82 тыс. рз^лей».
3. В подпрограмме «Обеспечение общественного порядка и противодей

ствие преступности в Республике Дагестан на 2015-2020 годы» (далее - Под

программа):

а) в паспорте Подпрограммы:

в позиции, касающейся соисполнителей Подпрофаммы, слова «Мини

стерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Даге

стан;» заменить словами «Министерство информации и печати Республики Да

гестан;»;

в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Подпро

фаммы, слова «53568,0 тыс. рублей» заменить словами «53358,7 тыс. рублей»,

слова «2020 г. - 8250,0 тыс. рублей» заменить с;ювами «2020 г. - 8040,7 тыс.

рублей»;

б) в абзаце шестом раздела VПодпрофаммы слова «53568,0 тыс. рублей»

заменить словами «53358,7 тыс. рублей»;

в) в приложении к Подпрофамме:

в графе 3 пунктов 4, 7 и 18 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«Мининформ РД»;

пункты 7 и 16 изложить в следующей редакции:

2015 72,9 количество -

2016 300,0
изготовлен

ных соци

2017 300,0
альной ре

кламы,
-

2018 200,0 буклетов,

листовок

20000

2019 200,0 20000

2020 90,7 20000;»

2015 97,2 количество •

2016 400,0
изготовлен

ной рекла

2017 400,0
мы

-

2018 200,0 8

2019 200,0 8

2020 100,0 8».

«7. Изготовление и раз- МиннацРД, 2015 72,9 количество

мещение социаль- Мигагаформ РД, изготовлен

ной рекламы, букле- МВД по РД (по 2016 300,0 ныхсоци-
тов, листовок, согласованию), альной ре-

направленных на Махачкалинское ' кламы,

усиление бдитель- линейное управ- 2018 200,0 буклетов, 20000
ности населения ление МВД Рос- ' листовок

сии на транспор- 2019 200,0 20000
те (по согласова

нию) 2020 90,7 20000;»

«16. Изготовление и раз- Минюст РД, 2015 97,2 количество

мещение социаль- МВД по РД (по изготовлен-

ной рекламы на еле- согласованию) 2016 400,0 нойрекла-
дующие темы: «Бе- „ы

регите имущество», •»w,u
«Взяткам-нет!», 2018 200,0 8
«Ваш участковый»,

«Твои, Россия, сы- 2019 200,0 8
новья» с использо

ванием средств 2020 100,0 8».
наружной рекламы

4. В подпрограмме «Профилактика правонарушений и преступлений сре

ди несовершеннолетних в Республике Дагестан на 2019-2021 годы» (далее -
Подпрограмма):

а) в позиции, касающейся участников Подпрограммы, паспорта подпро

граммы слова «Министерство информатизации, связи и массовых коммуника

ций Республики Дагестан;» заменить словами «Министерство информации и

печати Республики Дагестан; Министерство цифрового развития Республики

Дагестан»;

б) абзац тридцать третий раздела II Подпрограммы заменить абзацами

следующего содержания:

«Министерство информации и печати Республики Дагестан;

Министерство цифрового развития Республики Дагестан;»;

в) в графе 3 приложения № 2 к Подпрограмме:

в пунктах 1.1.1, 4.3 —4.7 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«Мининформ РД»;

в пунктах 1.1.2, 1.1.5, 2.1 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«Минцифры РД»;

в пункте 2.2 слова «Минкомсвязь РД, Минобрнауки РД» заменить слова

ми «Минобрнауки РД, Мининформ РД».

5. В подпрограмме «Повышение правовой культуры населения Республи

ки Дагестан (2020-2021 годы)» (далее - Подпрофамма);

а) в паспорте Подпрограммы:

в позиции, касающейся соисполнителей Подпрограммы, слова «Мини

стерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Даге-

стан» заменить словами «Министерство информации и печати Республики Да

гестан»;

в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Подпро

граммы, слова «6900 тыс. рублей» заменить словами «6869,5 тыс. рублей», сло

ва «в 2020 году - 1250 тыс. рублей» заменить словами «в 2020 году - 1219,5
тыс. рублей»;

б) абзац седьмой раздела III Подпрограммы изложить в следующей ре

дакции:

«Объем финансирования Подпрограммы из республиканского бюджета

Республики Дагестан составляет 6869,5 тыс. рублей, в том числе по годам -
в 2020 году - 1219.5 тыс. руб., в 2021 году - 5650 тыс. рублей.»;

в) в приложении № 2 к Подпрограмме:

пункты I и 5 изложить в следующей редакции;

«1. Социологическиеис- ежегодно МивюстРД 271,5 500 количество 1 1
следования по акали- проведенных

зу уровня правовых исследований

знаний и правовой

культуры населения в

целях выявления

наиболее острых про

блем в этой сфере

5. Издание сборников ежегодно Минюст РД 398 500 количество 200 250»;
информационно- изданных

справочных материа* сборников

лов по различным от

раслям права

в графе 4 пунктов 14, 15, 17 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«Мининформ РД».

6. В подпрограмме «Профилактика и противодействие проявлениям экс

тремизма в Республике Дагестан» (далее - Подпрограмма):

а) в паспорте Подпрограммы:

в позиции, касающейся соисполнителей Подпрограммы, слова «Мини

стерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Даге

стан» заменить словами «Министерство информации и печати Республики Да

гестан»;

позицию, касаюЕцуюся участников Подпрограммы, дополнить словами

«Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Дагестан (по согласованию)»;

в позиции, касающейся целевых показателей (индикаторов) Подпрограм

мы, слова «противодействия идеологии терроризма» заменить словами «проти

водействия идеологии экстремизма»;

в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Подпро

граммы, слова «25329,9 тыс. рублей» заменить словами «24837,68 тыс. рублей»,

слова «в 2020 году - 8691,3 тыс. рублей» заменить словами «в 2020 году -
8235,08 тыс. рублей»;

б) в абзаце втором раздела Ш Подпрограммы слова «25329,9 тыс. рублей»

заменить словами «24837,68 тыс. рублей», слова «в 2020 году - 8691,3 тыс.

рублей» заменить словами «в 2020 году - 8235,08 тыс. рублей»;

в) в приложении № 1 к Подпрограмме:

слова «противодействия идеологии терроризма» заменить словами «про

тиводействия идеологии экстремизма»;

показатель (индикатор) «Количество спортивных мероприятий, направ

ленных на профилактику противоправного поведения среди спортсменов и бо

лельщиков, и повышение роли спортивньрс организаций в этой работе» изло

жить в следующей редакции;

«Количество спортивных мероприятий, ед. О 4 6 7»;
направленных на профилактику проти

воправного поведения среди спортсме

нов и болельщиков, и повышение роли

спортивных организаций в этой работе

г) в приложении № 2 к Подпрограмме:

пункты 1—3, 8—10, 12, 15,16 и 45 изложить в следующей редакции:

«1. Проведение в ду- Миннац ежегодно, обучение 1180,0 380,0 400,0 400,0
ховных образова- РД, I, П, IV навыкам бес

тельных организа- Минобрна- кварталы конфликтного

циях занятий по уки РД

воспитанию пат

риотизма, культу

ры поведения,

межнациональной

и межконфессио

нальной дружбы

общения, а

также умению

отстаивать

собственное

мнение, про

тиводей

ствовать соци

ально опасно

му поведению,

в том числе

вовлечению в

экстремист

скую деятель

ность

ежегодно, выявление

IV квартал степени влия

ния идеологии

экстремизма

среди населе

ния; определе

ние направле

нии и формата

информацион

но-пропаган

дистской рабо

ты;

выявление

Проведение со- Миннац

циологических ис- РД,

следований, Управле-

направленных на ние

изучение межрасо- Минюста

вых, межнацио- России по

нальных (межэт- РД (по со-

нических) и меж- гласова-

конфессиональ- нию)

ных отношений,

социально-

политической си

туации в Респуб-

519,0 119,0 200,0 200,0

лике Дагестан, в

целях предотвра

щения возникно

вения конфликтов

либо их обостре-

3. Поддержка проек- Миннац

тов и программ РД,

религиозных и об- Управле-

щественных орга- ние Ми-

низаций, духовных нюста

образовательных

учреждений,

направленных на

профилактику экс

тремизма, воспи

тание молодежи в

духе патриотизма

и гармонизацию

межконфессио

нальных отноше

ний

Проведение меро

приятий по проти

водействию прояв

лениям экстремиз

ма среди этниче

ских дагестанцев в

субъектах Россий

ской Федерации с

участием институ

тов гражданского

общества

Проведение со

циологического

исследования по

оценке эффектив

ности действий

органов государ

ственной власти и

местного само

управления по

России по

РД (по со

гласова

нию)

Миннац

РД

Миннац

РД

ежегодно,

ежеквар

тально

причнн и

условий экс

тремистских

проявлений и

минимизации

их послед

ствий, измере

ние результа

тов информа-

ционно-

пропагая-

дистской рабо-

государствен

ная поддержка

общественных

и религиозных

объединений,

деятельность

которых

направлена на

противодейст

вие экстре

мистским про

явлениям

1440,0 440,0 500,0 500,0

ежегодно, повьппение 1140,0 340,0 400,0 400,0
ежеквар

тально

ежегодно,

III-IV

кварталы

правовой

культурыи

защищенности

от вовлечения

в экстремист

скую деятель

ность

измерениере

зультатовин-

формационно-

разъясни-

теяьной и ин

формационно-

пропаган

дистской рабо-

690,0 190,0 250,0 250,0

профилактике экс

тремизма

10. Разработка и изда

ние методических

рекомендаций для

институтов граж

данского общества

в сфере профилак

тики экстремизма

Миннац

РД

12. Проведение среди Миннац

иностранных сту- РД,

дентов вузов Рес- Минмоло-

публики Дагестан дежи РД

интеллектуальной

игры на знание

русского языка,

истории и основ

законодательства

России на базе

ГБУ РД «Респуб

ликанский центр

русского языка и

культуры»

15. Разработка и изда- Миннац

ние рекомендаций РД,

для иностранных МВД по

граждан в сфере РД (по

профилактики экс- согласова-

тремизма на ино

странных языках

нию).

Предста

вительство

МИД Рос

сии в Ма

хачкале

(по согла

сованию)

ежегодно оказание мето- 268,28 118,28 75,0
дической и

консульта

тивной под

держки инсти

тутам граж

данского об

щества в рабо

те по профи

лактике экс

тремистской

деятельности,

повышение

эффективности

работы инсти

тутов граж

данского об

щества в сфере

профилактики

экстремизма

ежегодно формироваЕше

положительно

го образа Да

гестана и Рос

сии в среде

иностранных

студентов

390,0 90,0 150,0 150,0

постоянно оказание мето- 340,0 140,0 100,0 100,0
дической и

консультатив

ной поддержки

иностранным

гражданам по

профилактике

экстремист

ской деятель

ности

16. Вовлечениемоло

дежи в деятель

ность поисковых

отрядов в местах

боев Великой Оте

чественнойвойны

1941-1945 гг. в це-

Л51Х пропаганды

социальнозначи

мых аенностей,

создания условий

для мирного меж

национальногои

межконфессио

нальногодиалогаи

формированияв

общественеприя

тия идеологииэкс

тремизма

Миннац

РД

ежегодно формирование

неприятия

идеологииэкс

тремизма,

укрепления

этноконфес-

сионального

мира и согла-

1876,5 676,5 600,0 600,0

45. Всего на Подпро- 24837, 8235,0 8304, 8334,
грамму 68 8 3 3»;

в пункте 7 слова «этнического фактора в избирательном процессе в пар

тийных программах» заменить словами «этнического и религиозного факторов

в избирательном процессе и предвыборных программах»;

в графе 3 пунктов 42-44 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«МининформРД»;

д) в приложений№ 3 к Подпрограмме:

в пункте 7 слова «этнического фактора в избирательном процессе в пар

тийных программах» заменить словами «этнического и религиозного факторов

в избирательном процессе и предвыборных программах»;

в пункте 16:
в графе 6 цифры «45» заменить цифрами «25»;
в графе 7 цифры «50» заменить цифрами «25»;
в графе 8 пунктов 42-44 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«МининформРД».

7. В подпрограмме «Обеспечение общественного порядка и противодей

ствие преступности в Республике Дагестан на 2021-2023 годы» (далее -
Подпрограмма):

а) в позиции, касающейся соисполнителей Подпрограммы, паспорта

Подпрограммы слова «Министерство информатизации, связи и массовых ком

муникаций Республики Дагестан;» заменить словами «Министерство информа

ции и печати Республики Дагестан;»;

б) раздел II дополнить следующей таблицей:

Целевые индикаторы, показатели Базовые зна- Изменение значений по годам

чения пока- реализации Подпрограммы

зателей

(2019 год) 2021

год

2022

год

2023

год

Всего зарегистрированопреступлений

(по видам):

убийства 69 65 63 60

причинениетяжкого вредаздоровью 75 70 72 65

разбои 37 35 33 30

грабежи 89 85 83 80

кражи 1517 1500 1450 1400

преступленияс применениемогне-

шрельногооружия и взрывных

устройств

117 115 110 105»;

в) в приложениик Подпрограмме:

в фафе 3 пунктов 3, 5 и 13 слова «Минкомсвязь РД» заменить словами

«Мининформ РД»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Изготовление и раз- МиннадРД, 2021
мещеиие социаль- Мининформ РД,

ной рекламы, букле- МВД по РД (по ^022
тов, листовок,

направленных на

согласованию).

Махачкалинское

усиление бдитель- линейное управ-

ности населения, ление МВД Рос-

предупреждение

хищений, совер

шенных бескон

тактным способом

сии на транспор

те (по согласова

нию)

200,0 количествоиз

готовленных

200,0 социальной

« рекламы, бук

летов, листо

вок

20000

20000

20000».

8, В подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения

в 2021-2023 годах» (далее - Подпрограмма):

а) позицию, касающуюся соисполнителей Подпрограммы, паспорта Под

программы, дополнить словами «Министерство по делам молодежи Республи

ки Дагестан»;

б) пункты 9 и 10 приложения № 2 к Подпрограмме изложить в следую

щей редакции:

«9. Проведение республи- Минмолодежи РД 2021 300,0 количество 400
канского интернет- участников,

2022 300,0 400

конкурса «Ребенок в

безопасности» с вру

чением победителям

призов в виде детских

автокресел

10. Проведение пропаган

дистской акции «Бере

гите друг друга»

Минмолодежи РД

300,0 задейство-

ванныхв

проведении

конкурса

800,0 количество 100
участников,

800,0 задейство-

800,0 100»
проведении